excorsus, 1. [ex u. dorsum] entgräten *Plaut.* exee . . . f. exsec . . .

ex-êdo, 3. 1) aufessen, verzehren; sprichw. tute hoc intristi (intrivisti), tibi omne est exedendum mußst es ausbaden; alqm das Vermögen jmbd. durchgründen *Ter.* 2) zernagen, aushöhlen orosis posterioribus partibus versucili verwittert *Cic.*, †monumenta vetustas, †texesus locus, †nec ulla tam firma moles est, quam non exedant (unterwühlen) undae; *Cyclopm exesa caminis antra Aetnae; sp. aufreiben, nagen, quâten aegritudo animum; *penitus maestas cura medullas; †animos his cogitationibus; †quae per tot annos exedere republicam; urbem nefandis odiis vertigen.

exêdra (exh.), ae, f. [*ἔδρα*] halbrunder vorn offener, oben gewölbter, mit einem an der Wand im Halbkreis herumlaufenden Stipplaz versehen Salon zu Vorträgen u. wissenschaftlichen Gesprächen, Sprechhalle. Dav. *dem. exedrium* (exh.), ii, n. *Cic. fam.* 7, 23, 3.

exemplâr, äris, n. [exemplum] 1) Musterbeispiel, Muster, Vorbild antiquae religionis, *Graeca, †ad ex. Siculi Epicharmi, †ad ex. primi libri; ferner ein Beispiel, daß neben andern

steht, daß. 2) Abbild, Ebenbild verum amicum qui intuetur, tamquam ex. intuetur sui; auch Abschrift, Kopie. Dav. *exemplares, subst.* (selt.) Abschriften, Kopieen omnium literarum *Tac. hist. 4, 26.*

exemplum, i, n. [statt exemplum v. eximo] (aus einer Menge gleichartiger Dinge herausgenommen, damit daran ihre gemeinschaftlichen Eigenschaften erkannt werden können). 1) Beispiel, Probe, Vorgang (woran man die Beschaffenheit, Güte, Nichtigkeit od. Wahrheit einer Sache prüfen, bestätigen od. erläutern kann od. soll) vitiosi principes plus exemplo quam peccato uocent; crudelitate; earum rerum ex. capiebat ex similitudine ineuntis notatis als Probe davon wählte er den ähnlichen Fall, welchen die erste Jugendzeit darbietet, exempla sumere ex numero illorum; contra vetustatis exempla; novum in re publica ex. introducere; ex. rei habere, instituere; confirmas illud exemplo quod asseris; exemplo alcis nach x.; quae sibi nullo ex. (ohne vorgängiges Beispiel) privatus sumpserat; fecit illud pessimo ex. so daß er daburch x. gab; esse exemplo *Hor.*; cuius ipse fecit (gab) ex.; magna ex. casuum humanorum; ex. insigne mutationis rerum humanarum; *sua quisque ex. (daß, wozu er selbst das Beispiel giebt) debet pati; tlectionis welches die Letztere darbietet; exempli causa, gratia beispieisweise, zum, als Beispiel, um als Beispiel (Muster) zu dienen (stätt, nur in einem vollständigen Satze bes. mit Verbis wie assero, profero, ponere, uouluare verbunden) ex. causa paucos nomiuuvi; ex. causa ponatur aliquid, quod patet latius; quia in alicuius libris ex. causa id nomen iuueuerant; in qua muliere — quasi ex. causa vestigia antiqui officii remaneant; ex. gratia s. verbi gratia [s. verbum 3) d)], eius generis hae sunt quaestiones: si ex. gratia vir bonus etc. *Cic. off. 3 §. 50*; tin exemplum; tin exemplo; ad ex. (zum Beweis) amisi imperii; ut exemplum asseram (ut hoc utar, ut hoc asseram) wenn entweder ex. od. hoc betont werden soll, um auf ein Beispiel od. gerade dies B. aufmerksam zu machen; insbes. belehrendes od. warnendes Beispiel, exemplarisches Verfahren superioris notatis exempla, huius urbis exemplo, ex. severitatis edere; ut arcudis sceleribus uobile ex. esset; mala (übel angewendete) ex.; omnia ex. cruciatuque in alqm edere; omnibus ex. crucior *Plaut.*; statuere ex. in alqm *Ter.*, in alqm; ex. in eum sicut exemplarisch bestrast werden *Ter.*; fexemplo supplicii deterrendos reliquos existimavit; fomne magnum ex. habet alqd ex. iuiquo; tex. uouissima meritum; daß. a) Versahren, Maßregel, Art od. Beschaffenheit (als nachahmens- od. verabsichnungswert) alqd aliorum ex. institutoque facere; more et ex. populi Romani; quaestionem habuit eodem ex. quo etc.; ut huius urbis iura et ex. corrumpere Rechtsbestimmungen u. Sordänge; omnia ex. belli (im Kriege gewöhnliche Maßregeln) edita in se; tsingulare omnium saeculorum ex. assae; eodem ex. totam urbem circumiri posse auf dieselbe Weise. b) v. einer Schrift Inhalt, Ausdruck, Gepräge literae allatae sunt hoc ex. epistularum; literas uno ex. ad alqm dare. c) Nachbildung einer Sache, Abbildung, Porträt, Modell pingere *Plaut.*; superposuit al-